
STŘEDOČESKÝ KRAJ *                                                                               1. dubna 

Krajským městem Středočeského kraje je Praha.   

Poloha: Leží ve středních Čechách. 

Povrch: Brdská vrchovina, Středočeská 

pahorkatina, Česká tabule (Polabská nížina) 

Vodstvo:  

 Řeky: Labe, Vltava, Sázava, Berounka, Želivka, 

Jizera 

 Vodní nádrže: Orlík a Slapy na Vltavě, Švihov na Želivce 

Zemědělství: V Polabské nížině se pěstuje pšenice, ječmen, cukrovka, 

kukuřice, ovoce a zelenina. 

Průmysl:  

 těžba vápence v Českém krasu 

 strojírenský průmysl (ŠKODA AUTO v Mladé Boleslavi, automobilka 

TPCA v Kolíně) 

 potravinářské závody 

 chemické závody (Kralupy nad Vltavou, Neratovice, Rakovník) 

 lázně Poděbrady 

Další velká města: Kladno, Mladá Boleslav, Příbram, Kutná Hora, Kolín, 

Mělník, Kralupy nad Vltavou, Beroun, Rakovník 

Zajímavosti: 

 Historické památky: hrady Karlštejn, Křivoklát, Český Šternberk a 

Kokořín, chrám sv. Barbory v Kutné hoře, zámky Konopiště a Lány 

 Chráněné krajinné oblasti: Křivoklátsko, Kokořínsko, Český kras, Blaník, 

Brdy 
 

 

Otázky a úkoly: 

 

1. Se kterými kraji sousedí Středočeský kraj? 

2. Vyhledej a ukaž na mapě Brdy, Středočeskou pahorkatinu, Českou tabuli a 

Polabskou nížinu. 

3. Najdi na mapě hlavní řeky a vodní nádrž Švihov. 



4. Kde se vlévá Vltava do Labe? 

5. Které město je krajským městem Středočeského kraje? 

6. Ve kterém městě se vyrábí auta značky Škoda? 

7. Kde se narodil slavný český hokejista Jaromír Jágr? 

8. Které významné památky najdeme v tomto kraji? 

9. Proč turisté navštěvují Český kras, Křivoklátsko nebo Kokořínsko? 

10.  Jaká pověst se váže k památné hoře Blaník? (vyhledej na internetu) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Vytiskněte a nalepte do sešitu, nebo přepište. Vypracujte otázky a úkoly. 

 


